
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 21 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Finanziaria 
 

N. 6 DEL 23-01-2025 
 
 

Ufficio: TRIBUTI 
 

Oggetto: Riversamento IMU afferente l'anno 2019 per versamento a Comune 
incompetente.  Legge 147/2013, commi 722 e 723 Contribuente signora 
Conese Anna Maria 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
Spanu Claudia 
 

DETERMINA 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/20235è stata nominata Responsabile del 
Servizio Finanziario la dott.ssa Claudia Spanu; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

 l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni 
ascrivibili alla medesima area. 

Richiamati: 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 02/02/2024 di approvazione del 
DUPS per il triennio 2024/2026; 



  

Determinazione Area Finanziaria n.6 del 23-01-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 02/02/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

 il decreto ministeriale del 24/12/2024 che ha ufficializzato il rinvio del termine di 
approvazione del bilancio di approvazione 2025/2027 al 28/02/2025. 

Vista la domanda pervenuta dalla signora Conese Anna Maria nata ad Atessa il 17.10.1953 
C.F. CNSNMR53R57A485Y con la quale viene richiesto il riversamento dell’importo di € 
26,00 erroneamente versato al Comune di Neoneli a titolo di IMU per l’anno 2019, anziché al 
Comune di Pontirolo Nuovo (BG); 
Vista la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 – Legge di Stabilità 2014 – art.1, commi 639 e 
seguenti; 
Richiamato l’art. 1, commi 722 – 723, della Legge 147/2013 che recitano rispettivamente: 

 722. A decorrere dall’anno 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un 
versamento relativo all’imposta municipale propria a un comune diverso da quello 
destinatario dell’imposta, il comune che viene a conoscenza dell’errato versamento, 
anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più 
idonee per il riversamento al comune competente delle somme indebitamente 
percepite. Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi del versamento, 
l’importo versato, i dati catastali dell’immobile a cui si riferisce il versamento, il 
comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto erroneamente il 
versamento.” 

 723. “Per le somme concernenti gli anni di imposta 2013 e seguenti, gli enti locali 
interessati comunicano al Ministero dell’economia e delle finanze ed al Ministero 
dell’interno gli esiti della procedura del riversamento di cui al comma 722 al fine delle 
successive regolazioni, omissis; 

Visto l'articolo 1, comma 164, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 che stabilisce che “il 
rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il 
termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il 
diritto alla restituzione. L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta 
giorni dalla data di presentazione dell'istanza”; 
Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - art. 1, commi 738 e seguenti, che disciplina 
l'imposta municipale propria (IMU); 
Considerato che, dopo un’opportuna analisi, è stata verificata la legittimità della richiesta 
pervenuta dalla signora Conese Anna Maria ed è stato verificato che la somma di Euro 26,00 
è stata pagata dallo stesso contribuente in data 10.06.2019 ed accreditata al Comune di 
Neoneli in data 17.06.2019; 
Dato atto che si rende necessario procedere ad impegnare la somma complessiva di € 26,00; 
Evidenziato che il contribuente ha chiesto che la somma sia riversata direttamente al Comune 
di Pontirolo Nuovo (BG); 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 
267/2000; 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo a me stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 



  

Determinazione Area Finanziaria n.6 del 23-01-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

relazione all’oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 
corruzione;  
Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai 
regolamenti dell’Ente del presente atto; 
Ritenuto pertanto di dover procedere in merito; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune;  
Visto il vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 
di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, e riversare la somma complessiva di € 
26,00 in favore del Comune di Pontirolo Nuovo (BG) a titolo di rimborso della somma 
indebitamente versata al Comune di Neoneli per IMU anno 2019 codice tributo 3918, dal 
contribuente signor Conese Anna Maria C.F. CNSNMR53R57A485Y; 
di imputare la relativa spesa sul capitolo 910 GESTIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE RIMBORSI TRIBUTI COMUNALI - codice 01.04-1.09.02.01.000 del 
bilancio 2025 per Euro 26,00; 
di emettere mandato di pagamento mediante giroconto tesoreria unica Banca d’Italia codice 
conto del Comune di Pontirolo Nuovo 0301292. 
di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, 
D.Lgs. n. 267/2000); 
di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 
atto pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
 
  



  

Determinazione Area Finanziaria n.6 del 23-01-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  23-01-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 23-01-2025 al 07-02-2025 
Lì  23-01-2025 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


